
Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “L. Sciascia”

VIA RICCARDO QUARTATARO, 14

email agtd09000r@istruzione.it - pec agtd09000r@pec.istruzione.it

Prot. e data informatici

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento  3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Codice progetto 
M4C1I3.2-2022-962-P-22859 - Titolo Professionista del futuro

CUP H44D23000230006

All’Albo online

Al sito WEB, sezione progetti PNRR

All’Amministrazione Trasparente 

Al Dirigente Scolastico - SEDE

OGGETTO: Determina di assegnazione ufficio di RUP del progetto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre  2021,  n.233  recante  “Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano 
Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  la  prevenzione  delle  infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;

VISTA nello  specifico  la MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA Componente  1  – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione  Prot. 218 del 08/08/2022 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di €  164.644,23 per la realizzazione 
degli Interventi;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 107624 del 21/12/2022, con 
la  quale  sono  state  diramate  le  Istruzioni  Operative relative  all’investimento  3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”;





VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei  progetti  PNRR ed integrazione 
PTOF  (del.  n.336  del  30/03/2023  del  Collegio  dei  docenti  e  del.  n.  131  del 
27/03/2023 del Consiglio di Istituto);

VISTO il  progetto  Professionista  del  futuro presentato  in  data  24/02/2023 attraverso  la 
piattaforma FUTURA;

PRESO ATTO che in data prot. n.49272 del 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo 
di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR;

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto;

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n.4008/VI-2 del 27/03/2023;

CONSIDERATO che  si  intende  coinvolgere  il  Dirigente  Scolastico  quale  RUP  e  per  la 
direzione, il coordinamento e l’organizzazione del progetto;

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico 
ruolo, non necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra indicate;

VISTO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 
Stazione Appaltante;

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia 
della procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.).

DETERMINA

a) di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. per il progetto PNRR Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-22958 - Titolo 
“La classe del futuro”;
b) che  l’incarico  decorre  dalla  data  del  presente  atto  fino  al  termine  delle  operazioni  del 
progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;
c) che  i  compiti  da  svolgere  sono  quelli  stabiliti  dalle  circolari  ministeriali  richiamate  in 
premessa e sono assunti a titolo non oneroso.

DICHIARA INOLTRE

in  linea  con quanto disposto  dalle  Istruzioni  Operative  citate  nelle  premesse,  che  non esistono 
conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere  
situazioni di incompatibilità.

Pubblicizzazione

Alla  presente  nomina  è  data  diffusione  mediante  pubblicazione  all’albo  online  della  scuola, 
all’amministrazione trasparente  sezione “Personale - Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti 
(dirigenti e non dirigenti)” e al sito WEB sezione progetti PNRR.

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 
con il PNRR.

    F.to Digitalmente da
IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Milena Siracusa


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-05-24T08:42:00+0200
	Milena Siracusa




